b) *Matrimonio contraído con algún impedimento no dispensado o dudosamente dispensado.*

Entre los civilistas citados como defensores de la disolución del matrimonio rato y consumado por dispensa pontificia, sobresale Menoquio. Tratando de los casos en los cuales la concesión de una dispensa por parte del príncipe requiere causa justa, afirma que ésta no se presume “quando agitur de his quae sunt iuris divini, vel naturalis, vel gentium, quae quidem non sunt in libera potestate principum, sed eis permissa solum, cum iustae extant

¹⁵ “Quare ex praedictis indubitatum est summum Pontificem posse dispensare, quod praefatus Petrus possit cum alia contrahere; quia sumus in terminis illius auctoritatis: Quos Deus coniunxit homo non separet, quoniam hic nulla fuit coniunctio animorum propter defectum consensus, qui est potissima et principalis et necessaria substantia ad matrimonii validitatem. ut superius fuit demonstratum, et sic non dicitur Papa aliquo modo contra Evangelium et contra legem divinam dispensare”. (*Consilia*, cons. 28, n. 8).

¹⁶ “Et in simili casu iustam causam dissolvendi matrimonium considerat Petr. de Ancha, in dicto cons. 24, et in fortiori casu dom. Maria, late tradit in consil. 28. Circa primum quaesitum, in secundo dubio., ubi iustam causam dispensandi considerat quando iuvenis facilitate sua ob caliditatem mulieris inductus fuit ad matrimonium contrahendum, quod non erat conveniens, et loquitur ipse in matrimonio etiam consummato per copulam carnalem; sed illud non affirmo; quia de illo nunc non agitur, solum in matrimonio non consummato, prout est casus noster, illud firmiter teneo, per ea, quae supra dicta sunt”. (*Cons.* 112, al final). En el com. al cap. *quae in Ecclesiarum, de const.*, n. 49 (no el 13) después de haber afirmado la potestad del Papa en el rato no consumado, dice únicamente: “Et etiam in matrimonio carnali copula consummato, quod ex causa possit dispensare, consuluit Marianus (Socinus) in consilio vigesimo octavo, circa primum quaesitum, in secundo dubio”. En la glosa al cap. *ex publico*, nada especial tiene.

causae”¹⁷. Tras poner el ejemplo de la dispensa para que un religioso deje el convento y contraiga matrimonio, pone el ejemplo de la dispensa en la disolución del matrimonio. Después de haber citado la Glosa al c. ex publico, Decio (en los pasajes antes vistos), Socino (cons. 28), Gozadino (cons. 51), Felino (cons. 26) y Celso Hugo (cons. 105), cita a Porcio Imolense (cons. 154), el cual “ex multorum sententia subiungit etiam, matrimonium copula carnali consummatum posse iustis de causis a Pontifice dissolvi”¹⁸. Pero al enumerar las justas causas que suelen aducirse, se ve que se trata casi exclusivamente de casos de matrimonios contraídos con algún impedimento de derecho natural o positivo. Ciertamente que pone también *la esterilidad* y asimismo menciona el “*metus futuri scandali*”, lo cual es más difícil de explicar. ¿Podiera esto interpretarse en el sentido de impotencia o mera separación personal, respectivamente?